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Novi sporazum, koji je djeli-
mično stupio na snagu 1. jula, a 
u potpunosti će stupiti na snagu 
1. septembra, garantuje plaćanje 
stomatoloških usluga za djecu, 
starije osobe i osobe s invalidite-
tom za sljedećih pet godina. Tako-
đer, povećava broj tretmana koje 
plaća Iceland Health za troškove 
koji prethodno nisu bili pokriveni.

Govoreći o važnosti sporazuma, 
ministar zdravstva Willum Þór 
Þórsson je izjavio na web- stranici 
Iceland Health-a: “Ovaj sveobu-
hvatni sporazum o stomatološ-
kim uslugama je još jedan korak 
u vladinom nastojanju da smanji 
troškove zdravstvene zaštite za 
građane i time promoviše jednak 
pristup. [...] Čestitam strankama 
i korisnicima usluga na ovoj pre-
kretnici.”

U duhu pozitivnih osjećanja, iz-
vršni direktor Iceland Health-a Si-
gurður H. Helgason je izjavio: “Vje-

rujemo da će sporazum dovesti do 
poboljšanog dentalnog zdravlja za 
djecu, starije osobe i osobe s inva-
liditetom. Ovo je prvi sveobuhvat-

ni dugoročni sporazum o svim 
stomatološkim uslugama. Prema 
našem mišljenju, ovo je izuzetno 
zadovoljavajući korak.”

Proširenje vladinog finansira-
nja u stomatološkom sektoru je 
usklađeno s već snažnim javnim 
zdravstvenim sistemom na Islan-

du, koji je časopis The Lancet ran-
girao kao drugi najbolji u svijetu 
u vezi  s pitanjem kvaliteta i pri-
stupa.

Revolucionarni sporazum proširuje  

finansiranje stomatološke brige za djecu, 

starije osobe i osobe s invaliditetom na 

Islandu 

REYKJAVIK, Island: Novi sporazum potpisan 13. juna između Icelandic Dental Association i Iceland Health, 
državnih pružatelja javno finansirane zdravstvene brige, povećat će finansiranje stomatološkog liječenja djece, 

starijih osoba i osoba s invaliditetom za sljedećih pet godina. Ovaj značajni sporazum nastavlja opredjeljenje vlade za 
osiguranje ravnopravnog pristupa zdravstvenoj zaštiti u zemlji i nastavlja stopama važnog sporazuma iz jula prošle 

godine koji je utrostručio financiranje općeg ortodontskog liječenja.

Novi sporazum o stomatološkoj njezi dodatno učvršćuje islandski javni zdravstveni sistem kao jedan od najboljih u svijetu. (Fotografija: SeventyFour/Shutterstock)
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Na takmičenju će učestvovati slje-
deći fakulteti:

•  Stomatološki fakultet Univerzi-
teta Alabama u Birminghamu

•  Stomatološki fakultet Zdrav-
stvenog naučnog centra Univer-
ziteta Louisiana

•  Stomatološki fakultet Medicin-
skog centra Univerziteta Missis-
sippi

•  Stomatološki fakultet Univerzi-
teta Oklahoma

ADA je u izjavi za medije istakla 
da će se četiri univerziteta, ta-
kođer, susresti na nogometnom 
terenu u istom mjesecu u organi- 

zaciji Southeastern Conference, 
istaknute kolegijalne atletske aso-
cijacije, te da će stomatološko ta-
kmičenje, iako potpuno drugačije, 
biti “ništa manje strastveno”.

“Volim energiju koju studenti 
donose na SmileCon,” rekao je dr. 
Gabriel Holdwick, koji je bio do-
maćin kviza iz stomatološkog zna-
nja na prošlogodišnjem događaju 
i vratit će se da vodi kviz u okto-
bru, za ADA-u. Objasnio je: “Stu-
denti stomatologije su po prirodi 
vrlo pametni i angažirani, a do-
davanje zdrave doze takmičenja 
stvarno čini događaj zabavnim. 
Dentalna olimpijada stavlja stu-
dente direktno u središte akcije na 
SmileCon-u, dajući im priliku da se 

upoznaju s članovima ADA-e i da 
vide kako izgleda profesija izvan 
zidova njihovih fakulteta.”

Ove godine će se održati treća 
ADA Dentalna olimpijada. Studen-
ti Stomatološkog fakulteta Uni-
verziteta Puerto Rico su pobijedili 
su na SmileCon-u 2023 u Orlan-
du, Florida. Stomatološki fakultet 
Zdravstvenog naučnog centra 
Univerziteta Texas u San Antoniju 
pobijedio je na SmileCon-u 2022, 
održanom u Houstonu.

Student četvrte godine stoma-
tologije Amer Sbeih bio je dio tima 
koji je predstavljao Stomatološki 
fakultet Univerziteta Nova South- 
eastern u 2023. godini. Sbeih je 

rekao za ADA: “Moje srce je bilo 
puno ponosa i uzbuđenja dok sam 
predstavljao svoj fakultet. Zrak je 
bio pun pozitivne atmosfere, ali i 
napetosti dok sam se takmičio sa 
svojim vršnjacima, kreirajući veze 
i uspomene koje će trajati cijeli ži-
vot. 

Od intenzivnog takmičenja do 
zajedničkog smijeha i prijateljstva, 
svaki trenutak bio je svjedočan-
stvo strasti i predanosti stomato-
loške zajednice.”

SmileCon će se održati u perio-
du od 17. do 19. oktobra u Kon-
gresnom centru Ernest N. Morial u 
New Orleansu. Posjetite web-stra-
nicu ADA-e za više informacija.

Univerzitetski timovi se  

pripremaju za Dentalnu  

olimpijadu 2024

NEW ORLEANS, SAD: American Dental Association (ADA) je najavila da će se četiri 
stomatološka fakulteta iz SAD-a takmičiti za zlato na ovogodišnjoj ADA Dentalnoj olimpijadi 
na SmileCon stomatološkoj konferenciji u New Orleansu 17. oktobra. Godišnji događaj testira 

inteligenciju studenata, koordinaciju ruka-oko kao i znanje na stomatološkom kvizu, te im pruža 
iskustvo i izloženost koja prevazilazi njihovo stomatološko obrazovanje.

“Dentalna olimpijada stavlja studente direktno u središte akcije”, kaže dr. Gabriel Holdwick, domaćin kviza na ovogodišnjem događaju u oktobru. (Fotografija: beeboys/Shutterstock)
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INTERVJU

Anisha Hall Hope 
Dental Tribune International

Dr. Li, s obzirom na ovu promjenu 
u dominantnim tipovima ličnosti 
među studentima stomatologije, 
koje faktore smatrate najznačaj-
nijim uticajem na ove promjene? 
Postoje li specifični društveni ili 
obrazovni trendovi koji su doprini-
jeli ovoj promjeni?

Postoji nekoliko potencijalnih 
faktora koji su uticali na ove pro-
mjene. Vjerovatno su glavni uzrok 
opšte promjene ličnosti među ra-
zličitim generacijama. Iako je svaka 
generacija bila pod uticajem teh-
nološkog napretka, tehnološki ra-
zvoj u proteklih nekoliko decenija 
je bio zaista dramatičan. Posljedič-
no tome, načini na koje mlađe ge-
neracije dobivaju informacije i zna-
nje su potpuno drugačiji od onih 
starijih generacija. Ovo bi, također, 
moglo značajno uticati na to kako 
studenti stomatologije - i opće 
stanovništvo - međusobno komu-
niciraju. Samo razmislite o promje-
nama od pisanja pisma rukom do 
tipkanja e-maila, od telefoniranja 
do slanja poruka na društvenim 
mrežama!

Kako promjene u dominantnim 
tipovima ličnosti utiču na klinič-
ki rad studenata stomatologije i 
njihovu interakciju s pacijentima? 
Da li su te promjene dovele do iz-
mjena u metodama kliničke obuke 
i evaluacije?

Istraživanje iz 1997. godine je 
otkrilo da su introvertni studenti 
u SAD-u imali značajno bolje rezul-
tate na državnim ispitima iz sto-
matologije dijelovi I i II, ali su po-
kazali progresivno niži klasni nivo 
tokom četverogodišnjeg perioda i 
češće su imali ozbiljne akademske 
poteškoće u poređenju sa ekstro-
vertnim studentima. Međutim, 
u Južnoj Koreji 2009. godine nije 
pronađena razlika između ekstro-
vertnih i introvertnih studenata 
stomatologije u njihovim prosječ-
nim ocjenama na stomatološkom 
fakultetu. Također, istraživanje iz 
1990. godine je otkrilo da su među 
starijim studentima stomatologije 
u SAD-u introvertni učenici koji su 
imali dar za prosudbu te su imali 
tendenciju da komuniciraju efika-
snije od ekstrovertnih i perceptiv-
nih učenika.

Na osnovu kontradiktornih in-
formacija iz prethodnih studija, ne 

možemo donijeti zaključak o tome 
da li je ekstroverzija bolja ili lošija 
od introverzije u kliničkom radu i 
interakciji sa pacijentima. Među-
tim, budući da dostupne studije na 
ovu temu ne predstavljaju nužno 
trenutne stomatološke obrazov-
ne sredine, jer su radovi objavlje-
ni prije 15-35 godina, i promjena 
od ekstrovertnih ka introvertnijim 
studentima je jedno od glavnih 
otkrića koje smo primijetili u na-
šoj studiji, preporučujemo da se 
procijeni kako ličnosti studenata 
stomatologije utiču na njihov kli-
nički rad u sadašnjim obrazovnim 
sredinama. Nadamo se da će naša 
studija privući pažnju stomato-
loških edukatora širom svijeta za 
daljnja poboljšanja u strategijama 

podučavanja i uslugama podrške 
studentima.

Studija je zabilježila varijacije, 
kao i sličnosti u tipovima ličnosti 
među studentima stomatologije iz 
različitih zemalja. Kako kulturni 
faktori mogu uticati na ove razlike 
u ličnosti i koje strategije bi mogle 
implementirati stomatološki fa-
kulteti da prilagode svoje kuriku-
lume ovim raznolikim profilima?

Kao što društvene okolnosti 
utiču na ličnost, tako utiču i kul-
turni faktori. Pored toga, moramo 
priznati da različite zemlje imaju 
različite obrazovne sisteme. Na 
primjer, neke zemlje imaju obu-
ku u stomatološkoj školi nakon 

što studenti završe srednju školu, 
dok druge zemlje ne dopuštaju 
studentima da uđu u stomatološ-
ku školu dok ne steknu diplomu 
prvog ili višeg stepena. Kako sve 
više studenata odlučuje studirati 
u inostranstvu, profesori i eduka-
tori u stomatologiji se suočavaju 
sa studentima iz raznovrsnih sre-
dina. Stoga je važno pružiti inklu-
zivno i ravnopravno obrazovno 
okruženje. Pored toga, pacijenti 
koje sada liječimo također imaju 
raznovrsnije pozadine nego ra-
nije; stoga je veoma važna tema 
kako obučiti naše studente da se 
na odgovarajući način angažuju s 
pacijentima  i tu temu treba dalje 
istraživati.

Kako se identifikovani tipovi 
ličnosti mogu povezati sa preferi-
ranim stilovima učenja među stu-
dentima stomatologije? Trebaju li 
se profesori i edukatori u stomao-
tlogiji prilagođavati studentima 
u svojim metodama podučavanja 
kako bi bolje uskladili sa promje-
njivim profilima ličnosti?

S obzirom na to da ne postoje op-
sežne studije o efikasnosti različitih 
metoda podučavanja za studente 
s različitim tipovima ličnosti, ne 
možemo dati preporuke o jednoj 
metodi podučavanja u odnosu na 
drugu za trenutnu populaciju stu-
denata stomatologije. Međutim, 
nadamo se da će naša otkrića po-
dići svijest u polju stomatološkog 
obrazovanja o ovom aspektu i po-
služiti kao osnova za daljnja pobolj-
šanja u strategijama podučavanja i 
uslugama podrške studentima. 

Studija pod nazivom “Dental stu-
dents’ Myers-Briggs Type Indicator 
personality profile in the past 50 
years: Systematic review and meta- 
analysis” objavljena je 10. juna 
2024. u Journal of Dental Education, 
prije uvrštenja u izdanje.

Studija procjenjuje primarne tipove  

ličnosti među studentima stomatologije

Veliki broj studija je istraživao prevladavajuće tipove ličnosti među studentima stomatologije s ciljem predviđanja 
uspjeha u obrazovanju. Novi sistematski pregled je pokazao da su se dva dominantna profila ličnosti studenata 

stomatologije u SAD-u promijenila tokom posljednjih 50 godina. Studija je uključivala Myers-Briggsov indikator 
tipova ličnosti, koji kategorizira ličnosti u 16 tipova prema dimenzijama ekstraverzija/introverzija, opažanje/intuicija, 

razmišljanje/osjećanja i prosuđivanje/percipiranje. Studija je otkrila da, iako je još uvijek tip ličnosti ekstraverzija–
opažanje–razmišljanje–prosuđivanje prevladavajući, tip ličnosti ekstraverzija–opažanje–osjećanje–prosuđivanje 
zamijenjen je tipom osobnosti introverzija–opažanje–razmišljanje–prosuđivanje. Dental Tribune International 

razgovarao je o rezultatima studija sa glavnom autoricom dr. Chenshuang Li, asistenticom i kliničkom direktoricom 
ortodoncijske klinike na School of Dental Medicine na University of Pennsylvania, Philadelphia, SAD.

“Iako je svaka generacija bila pod utjecajem 
tehnoloških napredaka, tehnološki razvoj u 
proteklim decenijama bio je dramatičan.”

Istraživači su primijetili promjenu u tipovima ličnosti koji su najčešće prisutni među studentima stomatologije i spekuliraju  
o razlozima zašto su se pojavili novi obrasci u posljednjih 50 godina. (Fotografija: Anel Alijagic/Shutterstock)
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STUDIJA

Dental Tribune International

“Naš članak pruža podatke o 
znanju stomatologa o oralnom 
karcinomu i oralnim mukoznim 
lezijama te preporučuje mjere za 
uklanjanje mogućih nedostata-
ka u znanju. S obzirom na to da 
stomatolozi mogu igrati aktivnu 
ulogu u ranoj dijagnozi oralnih 
karcinoma, cilj nam je bio doprini-
jeti dentalnom obrazovanju u Tur-
skoj,” rekao je glavni autor dr. Mert 
Karabağ, istraživač na Odsjeku za 
oralnu i maksilofacijalnu kirurgiju 
na Univerzitetu Recep Tayyip Er-
doğan u Rizeu, za Dental Tribune 
International (DTI).

Studija je uključila 361 stomato-
loga koji su aktivno radili u Turskoj 
između januara 2020. i januara 
2023. godine. Učesnici su dobili 
anketu s 16 pitanja poslanih pu-
tem e-maila koja se odnosila na 
njihovo iskustvo i znanje o lezija-
ma oralnog karcinoma, biopsiji te 

testiranju njihovog znanja o uoča-
vanju, dijagnozi i biopsiji kancero-
genih i nekancerogenih lezija.

Većina učesnika je identifikova-
la pušenje, konzumiranje alkoho-
la, izlaganje UV zračenju i virusne 
infekcije kao što je humani pa-
piloma virus kao faktore sa pre-
dispozicijom za oralni karcinom. 
Slične studije su, također, pokaza-
le da stomatolozi općenito imaju 
dobro znanje o faktorima rizika. 
Međutim, 64,5% učesnika je po-
grešno vjerovalo da poodmakla 
starosna dob povećava rizik od 
oralnog karcinoma, za razliku od 
rezultata u studijama u drugim 
zemljama.

 
Iako je 62,3% ispitanika izjavilo 

da nisu sigurni imaju li dovoljno 
znanja i iskustva o lezijama oral-
nog karcinoma, 33,0% učesnika 
studije je izjavilo da su prethodno 
dijagnosticirali karcinomsku leziju. 
Samo 21,3% njih je smatralo da 

imaju dovoljno znanja i iskustva, a 
70,8% ispitanika je prethodno di-
jagnosticiralo karcinomsku leziju. 
Pored toga, samo 36,0% ispitanika 
je tačno izjavilo da je jezik najčešće 
mjesto za oralne karcinome.

Samo 18,0% ispitanika je reklo 
da imaju dovoljno znanja i isku-
stva u tehnikama oralne biopsije, 
a 70,8% tih ispitanika je prethod-
no dijagnosticiralo karcinomsku 
leziju. Na pitanje o poznavanju 
biopsije, 27,4% ispitanika koji su 
točno odgovorili je izjavilo da ima-
ju dovoljno znanja i iskustva u tom 
području.

Od ispitanika koji su izjavili da 
imaju dovoljno znanja i iskustva 
o lezijama oralnog karcinoma, 
34,4% je prošlo obuku o oralnom 
karcinomu, dok 55,7% sudionika 
nije. Među ispitanicima koji su 
prethodno prošli obuku o oralnom 

karcinomu, stopa dijagnosticira-
nja karcinomske lezije iznosila je 
42,5%, u poređenju sa 25,4% onih 
koji nisu prošli obuku.

Osvrćući se na rezultate studije, 
dr. Karabağ je izjavio za DTI da ga 
je iznenadilo saznanje da su rezul-
tati bili slični među ispitanicima 
koji su izjavili da imaju dovoljno 
znanja i iskustva s oralnim karci-
nomom i onima koji nisu smatrali 
da imaju dovoljno znanja i isku-
sta. Studija naglašava potrebu za 
povećanjem znanja stomatologa 
o oralnom karcinomu kroz dodi-
plomsku i kontinuiranu edukaciju. 
Potrebna su daljnja istraživanja sa 
većim uzorcima kako bi se bolje 
uočili nedostaci u znanju stomato-
loga o ovoj temi. 

Većina ispitanika su bili opći 
stomatolozi, nakon kojih slijede 
oralni i maksilofacijalni hirurzi. 

Istraživači su izvijestili da su oralni 
i maksilofacijalni kirurzi imali naj-
veću stopu tačnih odgovora, što 
pokazuje njihovo znanje, iskustvo 
i kliničku praksu, dok su proteti-
čari pokazali najmanje znanja o 
oralnom karcinomu. Također, više 
oralnih i maksilofacijalnih hirurga 
je, također, prošlo specifičnu obu-
ku o oralnom karcinomu.

“Ova otkrića će doprinijeti ra-
noj dijagnozi i stopi preživljavanja 
oralnog karcinoma te će pomoći u 
poboljšanju znanja i iskustva sto-
matoloških stručnjaka o lezijama 
oralnog karcinoma,” zaključio je 
dr. Karabağ.

Istraživanje pod naslovom  
“Evaluation of Turkish dentists’ 
knowledge about oral cancer and 
oral mucosal lesions” je objavljeno 
online 29. juna 2024. u časopisu 
BMC Oral Health.

Istraživanje otkrilo nedostatke u znanju 

turskih stomatologa o oralnom  

karcinomu i mukoznim lezijama

RIZE, Turska: Prema podacima iz American Cancer Society, samo u SAD-u se očekuje 58.450 novih slučajeva  
orofaringealnog karcinoma i 12.230 smrtnih slučajeva samo u 2024. godini. Global Cancer Observatory iz Svjetske 
zdravstvene organizacije (engl. WHO) je izvijestio o 2.246 novih slučajeva raka usne i usne šupljine te 551 smrtnom 

slučaju u Turskoj u 2022. godini. Ovi podaci naglašavaju važnost rane dijagnoze i odgovarajućih preporuka  
pacijentima, za što su stomatolozi dobro pozicionirani. U tom smislu, u nedavno sprovedenoj studiji procijenjivalo se 
znanje i iskustvo turskih stomatologa o oralnom karcinomu te je studija pokazala nedostatke u njihovom kliničkom i 

teorijskom znanju, što ukazuje na potrebu za poboljšanom obukom.

Nedavno sprovedena studija je pokazala nedostatke kako u kliničkom, tako i u teorijskom 
znanju o oralnom karcinomu među turskim stomatolozima. (Fotografija: Zay Nyi Nyi/Shutterstock)

Dr. Mert Karabağ. (Fotografija: Mert Karabağ)
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STUDIJA

Dental Tribune International

Studija je uključivala 270 pacije-
nata upućenih na Odsjek za oralnu 
i maksilofacijalnu radiologiju na 

Stomatološkom fakultetu, Univer-
ziteta medicinskih nauka u Tabri-
zu. Učesnici studije su nasumično 
podijeljeni u kontrolnu grupu, 
grupu s celuloidnom matricom i 
grupu s jestivim trakama. Prije pa-

noramskog snimanja, svi pacijenti 
su dobili uputu da pritisnu jezik 
uz nepce. Pacijenti u grupama s 
celuloidnom matricom i jestivim 
trakama dodatno su zamoljeni da 
stave celuloidnu traku, voćnu kožu 

ili žvakaću gumu na jezik prije toga. 
Istraživači su potom izveli rutinsko 
snimanje i uporedili rezultate svih 
grupa kako bi procijenili učestalost 
grešaka sa sjenom zračnog prosto-
ra između jezika i nepca.

Prema rezultatima, visokokvali-
tetni rendgen snimci napravljeni 
su kod  75,5% pacijenata iz grupe 
s jestivim trakama. Nasuprot tome, 
visokokvalitetni rendgen snimci 
su dobiveni za 60,0% pacijenata iz 
grupe s celuloidnom matricom i 
samo 36,6% iz kontrolne grupe.

Cherry Agustin, glavna urednica 
časopisa Journal of Medical Radiati-
on Sciences, izjavila je u saopštenju 
za javnost da rezultati mogu pomo-
ći pacijentima smanjenjem potrebe 
za ponovnim snimanjem rendgen 
snimaka. “Kada osoba ne može dr-
žati jezik na mjestu i aparat  mora 
ponovno snimati rendgen snimak, 
pacijent mora potrošiti više vreme-
na i novca, te je izložen većem zra-
čenju,” dodala je Agustin.

“Voćna koža može pomoći da se 
rendgenski snimak ispravno snimi 
iz prve, a također je i ukusna,” do-
dala je Agustin.

Studija pod naslovom “Effect of 
using different strips on reducing 
the most common error in panora-
mic imaging: A randomised contro-
lled trial on palatoglossal air space 
shadow” objavljena je u junskom 
izdanju časopisa Journal of Medical 
Radiation Sciences 2024.godine.

Voćna koža i žvakaća guma pomažu  

smanjiti greške u panoramskom  

snimanju

TABRIZ, Iran: Nepravilno postavljanje jezika je glavni uzrok loše kvalitete dentalnih rendgen snimaka, što dovodi 
do radiografskih grešaka u rasponu od 40% do 80%. Nedavno sprovedena studija je otkrila da voćna koža može 

poboljšati kvalitetu rendgen snimaka pomažući pacijentima da drže jezik na mjestu uz nepce. Ovi nalazi mogu pomoći 
u smanjenju uobičajenih grešaka u panoramskom snimanju i minimizirati dodatnu izloženost zračenju potrebnom za 

ponovna snimanja.

Nedavno sprovedena studija je pokazala da upotreba voćne kože ili žvakaće gume za pozicioniranje jezika značajno smanjuje greške u panoramskom snimanju. 

Kisela voćna koža (debljina: 1 mm; a), žvakaća guma 
(debljina: 1 mm; b) i celuloidna matrica (debljina: 5 μm; c). 

Približno pozicioniranje odgovarajuće trake u odnosu  
na nepce. 

(Fotografija: olepeshkina/Shutterstock)

(Fotografija: © 2024 Mokhtari i sur., 

Journal of Medical Radiation Sciences, 

licencirano pod CC BY 4.0)

(Fotografija: © 2024 Mokhtari i sur., 

Journal of Medical Radiation Sciences, 

licencirano pod CC BY 4.0)
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